INDICAÇÃO N° 012/2021
AUTOR: VEREADOR FELIPE PEREIRA MACIEL E ALEX ALVES VIEIRA

ASSUNTO: Construção  de  Pontos  de  Ônibus  nas  seguintes  localidade:  Rua  do
Cedin, Praça da Jaqueira, Hospital Frei Ricardo, Praça de Matriz, Policlínica, Praça da
Bacia, Final da Rua Pero Vaz de Caminha e Retorno: Feira Jaime Alves Pires (Feira do
Rato),  Praça do Barãozinho, Avenida Porto Seguro,  e próximo a entrada do Bairro
Francisqueto.

                      Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância
das reivindicações que recebeu da população do Município  de Itabela,  na forma
regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder  Executivo  Municipal  no  sentido  de  determinar  ao  órgão  competente  da
Prefeitura Municipal de Itabela,  a  Construção de Pontos de Ônibus nas seguintes
localidade: Rua do Cedin, Praça da Jaqueira, Hospital Frei Ricardo, Praça de Matriz,
Policlínica, Praça da Bacia, Final da Rua Pero Vaz de Caminha e Retorno: Feira Jaime
Alves Pires (Feira do Rato), Praça do Barãozinho, Avenida Porto Seguro, e próximo a
entrada do Bairro Francisqueto.

JUSTIFICATIVA

   A  presente  proposição  se  justifica  pela  extensa  abrangência  do
público a ser beneficiado, pois a criação dos novo pontos de ônibus vai proporcionar
melhoria  na  mobilidade  no  transporte  passageiros  que  utilizam  esse  tipo  de
transporte Coletivo.

As  pessoas  que  diariamente  precisam  se  deslocar  para  diferentes
bairros da Cidade sinalizaram ao autor que a criação de novos para atender aos
itinerários destacados vai otimizar o serviços prestados e melhorar a qualidade de
vida desses cidadãos e cidadãs.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 24 de fevereiro de 2021.

FELIPE PEREIRA MACIEL
Vereador

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

	JUSTIFICATIVA